
       

                              DETERMINA DIRIGENZIALE 

       

  

1  

  

 

Struttura proponente: Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio  

  

Oggetto:  

Avviso pubblico per la concessione di contributi in conseguenza dei danni causati 
dall'emergenza COVID-19 a favore di Associazioni riconosciute o Fondazioni di 
partecipazione che si occupano di promozione territoriale locale, nell’ambito del 
Programma regionale straordinario per il rilancio e la promozione delle destinazioni 
turistiche - Importo euro € 1.400.000,00 copertura sul capitolo U0000B41903 - Armo - 
Spese per lo sviluppo del Turismo - Missione 07 - Programma 01 – Piano dei conti 
1.04.03.99.000 - Bilancio Regionale E.F. 2022 – COD. COMMESSA BANTURISMO2 - RdP 
Manuela Famiglietti 
- Scorrimento e approvazione graduatoria finale, precedentemente approvata con 
Determinazione n. 0215 del 01/03/2023, in ottemperanza a quanto previsto dalla D.G.R. n. 
649 del 28/07/2022 con la quale è stato approvato di assegnare ulteriori fondi per lo 
scorrimento della graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale prot. n. 80 del 
10/09/2021 di LAZIOcrea S.p.A., adeguando gli importi concessi alla normativa vigente in 
materia di aiuti di stato nel rispetto dei limiti del regime “de minimis”. 
- Pubblicazione, sulla home page e nelle sezioni Amministrazione trasparente dei siti web 
istituzionali sia della Regione Lazio che di LAZIOcrea S.p.A. nonché sul B.U.R., della 
Graduatoria Finale aggiornata a seguito dello scorrimento. 

  

Premesse: 

 

Il Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio Avv. Giuseppe Tota, su proposta del 
Responsabile del procedimento, Avv. Manuela Famiglietti, giusta nomina prot. n. 523/21 
dell’11/05/2021 e di concerto con il Responsabile dell’Area Affari Legali Avv. Fabio Di Marco: 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 17/11/2020 concernente l’approvazione del 
Programma regionale straordinario per il rilancio e la promozione delle destinazioni turistiche. 
Concessione di contributi in conseguenza dei danni causati dall'emergenza COVID-19 a favore di 
Associazioni o Fondazioni che si occupano di promozione territoriale locale; 
 
DATO ATTO che con la suddetta D.G.R. n. 836 del 17/11/2020, la Regione ha, tra l’altro, deliberato: 
1. di approvare il Programma regionale straordinario per il rilancio e la promozione delle destinazioni 
turistiche, attraverso la concessione di contributi, in conseguenza dei danni causati dall’emergenza 
COVID-19, a favore di Associazioni o Fondazioni che si occupano di promozione territoriale locale; 
2. di stabilire in € 4.500.000,00 l’importo destinato alla realizzazione del sopra citato programma 
regionale straordinario, attraverso la pubblicazione di un Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione 
di manifestazioni di interesse, per la presentazione di proposte progettuali; 
3. di avvalersi di LAZIOcrea S.p.A. per le attività di supporto connesse all’attuazione dell’Avviso 
Pubblico; 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia Regionale del Turismo, in attuazione della suddetta D.G.R. n. 836/2020, 
ha approvato la determinazione n. G14229 del 26/11/2020 con la quale: 

1. ha affidato alla società LAZIOcrea S.p.A. l’espletamento delle attività connesse all’avviso 
pubblico; 

2.  ed ha impegnato sul bilancio regionale i relativi fondi; 
 
VISTA la Determinazione 10 febbraio 2021, n. G01320, relativa all’approvazione del sopra citato Avviso;  
 
VISTA la Determinazione di LAZIOcrea S.p.A. n. 0138/21.11/02/2021, pubblicata sul sito internet della 
Regione Lazio e su quello di LAZIOcrea S.p.A., in data 11 febbraio 2021 nonché sul supplemento n. 2 al 
B.U.R. n. 13 del 11 febbraio 2021, con la quale veniva emanato l’Avviso pubblico stesso; 
 
PRESO ATTO che con Determinazione n. G14063 del 17/10/2022 della Direzione Turismo della 
Regione Lazio sono stati materialmente assegnati a LAZIOcrea i fondi per l’importo complessivo di € 
1.400.000,00, stanziati dalla Regione Lazio con D.G.R. n. 649 del 28/07/2022, da destinare ai 
beneficiari individuati mediante scorrimento della graduatoria, come rettificata in attuazione della 



       

                              DETERMINA DIRIGENZIALE 

       

  

2  

  

 

normativa vigente in materia di aiuti di stato, nel rispetto dei limiti del regime “de minimis”, 
accantonando prudenzialmente l’importo di € 440.736,00 per contenziosi pendenti 
 
PRESO ATTO che, LAZIOcrea, con determinazione n. 1288 del 14.11.2022, ha provveduto ad assegnare 
€ 1.109.264,00 agli operatori identificati con i numeri 47/parte, 43, 54, 57, 64, 89, 61 e 30/parte; 
 
CONSIDERATO, che, con Determinazione n. 0215 del 01/03/2023, sono state assegnate l’ulteriore 
importo di € 387.058,64 agli operatori identificati con i numeri 30/parte, 38 e 65, appostando a riserva 
l’importo residuo di € 3.677,36; 

 
CONSIDERATO che, con nota pec del 27/03/2023, l’operatore identificato con n. 65 “a causa 
dell’esiguo numero di partner disposti all’investimento” ha rinunciato al contributo, rendendo così 
disponibile l’importo di € 200.000,00 da assegnare mediante scorrimento della graduatoria 

all’operatore identificato con n. 76; 
 
PRESO ATTO, infine, che l’operatore che segue in graduatoria, identificato con il n. 33, è il ricorrente 
nel giudizio pendente dinanzi al TAR Lazio, Roma, con RG n. 11626/2021, in relazione al quale la 
Regione Lazio, con D.G.R. n. 649/2022, aveva prudentemente accantonato l’importo di € 250.000,00 

da destinare in suo favore in caso di esito positivo del ricorso; 
 
TENUTO CONTO che si può pertanto prescindere dall’esito del ricorso al TAR, svincolando le somme 
accantonate ed erogando il contributo dovuto all’operatore n. 33, come rideterminato nel rispetto del 
regime “de minimis”; 

 

PRESO ATTO che, gli operatori identificati con i nn. 76 e 33, con PEC rispettivamente del 30/03/2023 
e del 05/04/2023 hanno confermato la sussistenza dell’interesse a ricevere il contributo; 

 
TENUTO CONTO che, ai fini della materiale erogazione delle somme, i beneficiari, entro il termine di 
30 giorni dalla pubblicazione della presente Determina sul sito ufficiale di LAZIOcrea, dovranno 
costituirsi legalmente in D.M.O. con le modalità stabilite all’art. 3 dell’Avviso, fermi gli ulteriori obblighi; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione della presente determinazione consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa 
 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto della D.G.R. n. n. 649/2022 avente ad oggetto “D.G.R. n. 836/2020 - Reg. UE n. 

1407/2013 - L.R. n. 13/2007 e s.m.i. - Approvazione del Programma regionale straordinario per il 
rilancio e la promozione delle destinazioni turistiche. Concessione di contributi in conseguenza 
dei danni causati dall’emergenza COVID-19 a favore di Associazioni o Fondazioni che si occupano 
di promozione territoriale locale. Assegnazione di ulteriori fondi disponibili per lo scorrimento 
della graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale prot. n. 80 del 10/09/2021 di LAZIOcrea 
S.p.A.”; 

2. di imputare l’importo derivante dal presente Avviso a valere sul progetto “Destinazioni turistiche” 
di cui alle precedenti determinazioni; 

3. di approvare l’elenco allegato, mediante scorrimento della graduatoria aggiornata, ai beneficiari 
identificati con i numeri 76 e 33; 

4. di prendere atto che l’importo residuo di € 53.677,36 sarà accantonato per essere assegnato 

nell’eventualità in cui dovessero reperirsi ulteriori fondi tali da garantire la copertura dell’importo 
di € 151.100,00 richiesto dall’operatore n. 52 che segue in graduatoria; 

5. di disporre la pubblicazione, sulla home page e nelle sezioni Amministrazione trasparente dei siti 
web istituzionali sia della Regione Lazio che di LAZIOcrea S.p.A. nonché sul B.U.R., della 
Graduatoria Finale approvata con il presente atto. 
 

Allegati:  

Graduatoria aggiornata 

 



       

                              DETERMINA DIRIGENZIALE 

       

  

3  

  

 

Responsabile del Procedimento (RP)  
Manuela 

Famiglietti 

  

  

  

Responsabile Area Affari Legali  Fabio Di Marco  
  

Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione 

del Territorio  
Giuseppe Tota  

  

  

 


		2023-04-12T12:15:59+0000
	FAMIGLIETTI MANUELA


		2023-04-12T12:34:57+0000
	DI MARCO FABIO


		2023-04-12T13:10:17+0000
	TOTA GIUSEPPE




